长江师范学院
关于吴文等4人赴印度尼西亚和马来西亚执行国际中文教育与中外合作办学洽谈任务的
总结报告

[bookmark: _GoBack]经我院申报出访任务，上级审批同意，按照渝府外办〔2025〕 0627号出国任务批件要求，我院党委常委、副院长吴文同志等4人于2025年10月27日至10月31日，赴印度尼西亚和马来西亚执行国际中文教育与中外合作办学洽谈任务，严格遵守外事纪律和政治纪律，落实了出访目的，圆满完成出访任务。现就出访相关情况报告如下：
一、出访团组成员情况
团长：吴  文 长江师范学院党委常委、副院长
团员：黄东梅 长江师范学院国际合作与交流处处长
      李雪顺 长江师范学院外国语学院院长
      孙华银 长江师范学院土木建筑工程学院党委书记
二、出访目的
印度尼西亚和马来西亚是“一带一路”和“陆海新通道”重要节点国家，普瑞玛大学和马来西亚理科大学是我院在东南亚地区最重要的合作伙伴，分别与我院开展孔子学院、中外合作办学等重大国际教育合作项目。本次出访有助于推动相关国际合作事项的落实，为项目的高质量实施提供保障，不仅能巩固和加深我院在印度尼西亚和马来西亚高校的国际教育合作和人文交流，凸显我院“开放性”办学宗旨，还将合作成果向周边东南亚国家辐射，加大我院融入和服务“一带一路”和“西部陆海新通道”等重大战略的力度，助力提升重庆高等教育在该区域的影响力，服务重庆市内陆开放高地建设。
三、任务执行的基本情况
按照出访日程安排，我院出访人员先后前往位于印度尼西亚棉兰的普瑞玛大学、中国驻棉兰总领事馆和位于马来西亚槟城的马来西亚理科大学开展公务活动。
在印度尼西亚普瑞玛大学，我院出访人员与该校第一副校长Abdi Dgarma、第二副校长Ermi Girsang, M.Kes., M.Biomed、第三副校长Refi Ikhtiari、第四副校长Ali Napiah Nasution及全校二级学院院长等人员会谈，协商两校合作申办孔子学院的软硬件筹备、国际中文教师交流与培训、师生短期交流等合作项目；实地察看普瑞玛大学为孔子学院预留的办学场地及相应软硬件设施的准备情况。
在中国驻棉兰总领事馆，我院出访人员拜会副总领事徐春娟，汇报我院与印尼高校合作情况，争取总领事馆和当地华人组织对我院创办孔子学院的支持和帮助。
在马来西亚理科大学工程校区，代表团与马来西亚理科大学土木工程学院副院长Mustafasanie Bin M.Yussof等人就教学管理流程、外派教师来校授课的工作安排与生活保障以及师生国际化能力提升等进行了深入且务实的探讨。在马来西亚理科大学主校区，副校长吴文与马来西亚理科大学副校长Narimah Samat举行了高层会谈，双方国际处、土木工程学院代表参加了会谈。双方首先全面总结了过去一年合作项目的开展情况，充分肯定了在人才培养、学术交流等方面取得的显著成果。同时，与会双方分析了当前合作面临的问题与挑战，并就两校中外合作办学项目的运行保障共同探讨了解决路径。
四、出访的主要成果
本次出访务实而高效，主要取得了以下成果：
（一）巩固和拓展东南亚地区朋友圈
印度尼西亚和马来西亚是“一带一路”和西部陆海新通道的重要节点。通过本次出访，我校深化了与印度尼西亚普瑞玛大学和马来西亚理科大学的合作互信、巩固了合作关系、畅通了沟通渠道，获得了当地领事馆和华人组织对我院教育对外开放工作的支持。本次成功出访不仅加强了我校与该地区的高等教育合作力度，还积极推动了重庆与东南亚地区的民间交往和人文交流，助力“一带一路”和西部陆海新通道建设。
（二）打好孔子学院申办和国际中文教育合作基础
    我院在普瑞玛大学实地考察孔子学院预留场地和相关软硬件设施筹备的落实情况，就孔子学院申办、国际中文教师交流与培训、师生短期交流等合作项目达成了广泛共识，当地领事馆和华人组织也对我院在棉兰举办孔子学院表示支持。以上成果为我院孔子学院申办和与印尼学校开展国际中文教育合作打下坚实基础。
（三）优化中外合作办学项目合作机制
我院与马来西亚理科大学就两校中外合作办学项目沟通交流机制和教学保障工作再次进行磋商，就合作办学项目的一些关键问题达成共识，为师生国际化能力提升奠定基础。
五、我院下一步的工作计划
一是保持与两所境外高校的联络，继续优化提升既有合作项目品质，提升国际合作的经济效益和社会效益；二是积极推动与印度尼西亚、马来西亚的人文交流，共同开展文化、艺术、体育等活动，推动师生交流；三是用本次出访所取得的成果积极推动我院人才培养和科学研究等各项事业的高质量发展；四是深耕印度尼西亚、马来西亚等东南亚地区，提高我院在该地区的影响力，发挥校际合作的示范带动作用，推动重庆与该地区的教育合作与交流，为“一带一路”和“西部陆海新通道”建设做出更大贡献，助力重庆市内陆开放高地建设。
特此报告

长江师范学院
2025年11月17日
（联系人：江浩；联系电话：17749954339）

— - 1 - —